levando em consideração seu entendimento sobre a companhia, sobre a natureza do
evento ou da transação com relação à qual as informações financeiras condensadas
pro forma foram compiladas, bem como outras circunstâncias relevantes do trabalho. O
trabalho envolve ainda a avaliação da apresentação geral das informações financeiras
condensadas pro forma.

Acreditamos que a evidência obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa
opinião sobre a compilação das informações financeiras condensadas pro forma.

Opinião

Em nossa opinião, as informações financeiras condensadas pro forma acima referidas
foram compiladas, em todos os aspectos relevantes, com base no CTG 06 -
Apresentação de Informações Financeiras Pro Forma.

Rio de Janeiro, 29 de julho de 2020.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S.
CRC-2SP015199/O-6

Fernando Alberto S. Magalhães

Contador CRC-1SP133169/O-0

TIM S.A. (Informações Financeiras Condensadas não auditadas pro forma)

BALANÇOS PATRIMONIAIS

31 de março de 2020

(Em milhares de reais)

Nota

TIM S.A.
(i)

TIM

Participações
Controladora

(ii)

Ajustes

ProForma
(iii)

TIM S.A.

Pro Forma

Ativo   38.988.452  22.737.360  (22.226.057)  39.499.755

Circulante   7.130.003  108.250  (51.373)  7.186.880

Caixa e equivalentes de caixa   1.570.531  20.396   1.590.927

Títulos e valores mobiliários   24.914  14.365   39.279

Contas a receber de clientes   3.123.329  520   3.123.849

Estoques   268.547  -   268.547

Impostos, taxas e contribuições indiretos a
recuperar

  419.074  -   419.074

Impostos, taxas e contribuições diretos a
recuperar

  1.108.838  28.474   1.137.312

Despesas antecipadas   409.393  2.327   411.720

Instrumentos financeiros derivativos   49.444  -   49.444

Arrendamento mercantil financeiro   5.379  -   5.379

Outros valores a compensar   47.293  -   47.293

Outros ativos 3.a  103.261  42.168  (51.373)  94.056

Não Circulante   31.858.449  22.629.110  (22.174.684)  32.312.875

Realizável a longo prazo   4.812.416  86.855  -  4.899.271

Títulos e valores mobiliários   3.926  -   3.926

Contas a receber de clientes   155.841  -   155.841

Impostos, taxas e contribuições indiretos a
recuperar

  835.344  -   835.344

Impostos, taxas e contribuições diretos a
recuperar

  2.386.831  -   2.386.831

Depósitos judiciais   883.939  85.617   969.556

Despesas antecipadas   61.935  1.238   63.173

Instrumentos financeiros derivativos   272.627  -   272.627

Arrendamento mercantil financeiro   150.135  -   150.135

Outros ativos   61.838  -   61.838

Investimentos 3.b  -  22.384.699  (22.384.699)  -

Imobilizado   17.874.186  -   17.874.186

Intangível 3.b  9.171.847  157.556  210.015  9.539.418

(i) Conforme Informações Trimestrais da TIM S.A em 31 de Março de 2020, arquivadas na CVM em 5 de Maio de 2020
(ii) Conforme Informações Trimestrais da TIM Participações S.A em 31 de Março de 2020, arquivadas na CVM em 5 de Maio

de 2020
(iii) Conforme item 3 das notas explicativas.

As notas explicativas são parte integrante das informações financeiras condensadas pro forma (não auditadas).

TIM S.A. (Informações Financeiras Condensadas não auditadas pro forma)

BALANÇOS PATRIMONIAIS

31 de março de 2020

(Em milhares de reais)

 Nota
TIM S.A.

(i)

TIM
Participações
Controladora

(ii)

Ajustes

ProForma
(iii)

TIM S.A.

Pro Forma

Total do Passivo e do Patrimônio Líquido   38.988.452  22.737.360  (22.226.057)  39.499.755

Total do Passivo   16.754.703  149.905  7.692  16.912.300

Circulante   5.936.957  71.531  (51.373)  5.957.115

Fornecedores   2.625.120  9.680   2.634.800

Empréstimos e financiamentos   1.149.764  -   1.149.764

Arrendamento mercantil financeiro   885.521  -   885.521

Instrumentos financeiros derivativos   4.146  -   4.146

Obrigações trabalhistas   252.367  1.146   253.513

Impostos, taxas e contribuições indiretos a
recolher

  584.909  545   585.454

Impostos, taxas e contribuições diretos a
recolher

  73.674  190   73.864

Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar   -  47.834   47.834

Autorizações a pagar   89.285  -   89.285

Receitas diferidas   219.623  -   219.623

Outros passivos 3.a  52.548  12.136  (51.373)  13.311

Não Circulante   10.817.746  78.374  59.065  10.955.185

Empréstimos e financiamentos   1.311.574 -  1.311.574

Instrumentos financeiros derivativos   -  -   -

Arrendamento mercantil financeiro   7.283.025  -   7.283.025

Impostos, taxas e contribuições indiretos a
recolher

  3.036  -   3.036

Impostos, taxas e contribuições diretos a
recolher

  212.770  -   212.770

Imposto de renda e contribuição social diferidos 3.b  176.869  -  (30.428)  146.441

Provisão para processos judiciais e
administrativos

3.b  747.547  48.622  89.493  885.662

Plano de pensão e outros benefícios pós
emprego

  5.782  -   5.782

Autorizações a pagar   239.065  -   239.065

Receitas diferidas   808.276  -   808.276

Outros passivos   29.802  29.752   59.554

Patrimônio Líquido 3.b  22.233.749  22.587.455  (22.233.749)  22.587.455

Capital social   13.476.172  9.866.298  (9.864.579)  13.477.891

Reservas   8.757.577  12.721.157  (12.369.170)  9.109.564

(iv) Conforme Informações Trimestrais da TIM S.A em 31 de Março de 2020, arquivadas na CVM em 5 de Maio de 2020
(v) Conforme Informações Trimestrais da TIM Participações S.A em 31 de Março de 2020, arquivadas na CVM em 5 de Maio

de 2020
(vi) Conforme item 3 das notas explicativas.

As notas explicativas são parte integrante das informações financeiras condensadas pro forma (não auditadas).

TIM S.A. (Informações Financeiras Condensadas não auditadas pro forma)

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO

Período findo em 31 de março de 2020
(Em milhares de reais, exceto quando
indicado de outra forma)

 Nota
TIM S.A.

(i)

TIM
Participações

Controladora (ii)

Ajustes Pro

Forma (iii)

TIM S.A.
Pro Forma

Receita líquida   4.215.308  -   4.215.308

Custos dos serviços prestados e das mercadorias
vendidas

  (1.961.448)  -   (1.961.448)

Lucro bruto   2.253.860  -  -  2.253.860

Receitas (despesas) operacionais:

Comercialização   (1.209.040)  -   (1.209.040)

Gerais e administrativas   (429.687)  (8.476)   (438.163)

Resultado da equivalência patrimonial  3.c  -  172.873  (172.873)  -

Outras receitas (despesas), líquidas  3.c  (92.455)  722  199  (91.534)

   (1.731.182)  165.119  (172.674)  (1.738.737)

Lucro operacional   522.678  165.119  (172.674)  515.123

Receitas (despesas) financeiras:

   Receitas financeiras   362.698  2.519   365.217

   Despesas financeiras   (613.995)  (5.797)   (619.792)

   (251.297)  (3.278)  -  (254.575)

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição
social

  271.381  161.841  (172.674)  260.548

Imposto de renda e contribuição social 3.c  (98.639)  -  (68)  (98.707)

   -

Lucro líquido do exercício   172.742  161.841  (172.742)  161.841

(vii) Conforme Informações Trimestrais da TIM S.A em 31 de Março de 2020, arquivadas na CVM em 5 de Maio de 2020
(viii) Conforme Informações Trimestrais da TIM Participações S.A em 31 de Março de 2020, arquivadas na CVM em 5 de Maio

de 2020
(ix) Conforme item 3 das notas explicativas.

As notas explicativas são parte integrante das informações financeiras condensadas pro forma (não auditadas).

TIM S.A. (Pro Forma)

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO

Período findo em 31 de dezembro de 2019

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra
forma)

Not

a

TIM S.A.
(i)

TIM
Participaçõe

s
Controlador

a (ii)

Ajustes
Pro

Forma
(iii)

TIM S.A.

Pro Forma

Receita líquida   17.377.194   -   17.377.194

Custos dos serviços prestados e das mercadorias vendidas   (7.433.731)   -   (7.433.731)

Lucro bruto   9.943.463  -  -  9.943.463

Receitas (despesas) operacionais:

Comercialização
(4.986.289

)
  -

(4.986.289
)

Gerais e administrativas   (1.693.104
)

 (24.755)   (1.717.859)

Resultado da equivalência patrimonial  3.c   -   3.865.255
(3.865.255

)
  -

Outras receitas (despesas), líquidas  3.c  1.322.690  (54.865)  7.717  1.275.542

   (5.356.703)   3.785.635
(3.857.538

)

(5.428.606
)

Lucro operacional   4.586.760   3.785.635
(3.857.538

)
  4.514.857

Receitas (despesas) financeiras:

   Receitas financeiras   1.515.658  2.705   1.518.363

   Despesas financeiras   (1.327.695)   (169.459)   (1.497.154)

   187.963  (166.754)  -  21.209

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social   4.774.723  3.618.881  (3.857.538
)

 4.536.066

Imposto de renda e contribuição social 3.c  (914.561)  3.246  (2.624)  (913.939)

   -

Lucro líquido do exercício   3.860.162  3.622.127  (3.860.162
)

 3.622.127

(i) Conforme Demonstrações Financeiras anuais da TIM S.A em 31 de Dezembro de 2019, arquivadas na CVM em 6 de Março

de 2020
(ii) Conforme Demonstrações Financeiras anuais da TIM Participações S.A em 31 de Dezembro de 2019, arquivadas na CVM

em 11 de fevereiro de 2020
(iii) Conforme item 3 das notas explicativas.

As notas explicativas são parte integrante das informações financeiras condensadas pro forma (não auditadas).

TIM S.A. (Informações Financeiras Condensadas Pro Forma)